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yBa A Magyar Kábel Művek Szegedi Gyára 
A nehézipar szegedi honfoglalásának el-

ső fecskéje volt a Magyar Kábel Művek 
itteni gyára, amely 1059-ben iratkozott fel 
az ipartörténet helyi lapjaira. Nem csöp-
pent komfortos körülményekbe: egy régi, 
öreg laktanya falai között kapott otthont. 
Istállókból kellett üzemrészeket kialakí-
tani, tehát nem n korszerűség jegyében 
indult a munka. Még jó tíz esztendő kel-
lett ahhoz, hogy a Magyar Kábel Művek 
egyik legmodernebb üzemévé serkenjen 
a szegedi gyár. elsősorban a hatalmas ú j 
üzemcsarnok megépítésével, ahol a mun-
kafolyamatok technológiai sorrendje ter-
mészetesen következik, s ahol az iparág 
legmodernebb gépeit lehetett elhelyezni. 

Hazai és külföldi 
elismerés 

Voltaképpen ezeknek az előfeltételeknek 
a tudatos megteremtése avatta a szegedi 
kábelüzemet itthon és külföldön egyaránt 
jól Ismert és elismert vállalattá, a mű-
anyag szigetelésű vezetékek és kábelek ha-
zai letéteményesévé. Hiszen az első ön-
álló terméktípusa volt a szegedi üzem-
nek a réz- és az alumínium vezetőjű, egy-
rétegű, PVC-szigetelésű, 1 kV-os vezeték-
család, s ma is vezérgyártmányai közé 
tartozik. A szegedi kábelgyár termékei 
közé sorolták az egyerű, hajlékony veze-
téktípust is, 0,5—240 mm2 keresztmetsze-
tig. S hogy a kezdetből mi fejlődött ki, 
azt jól illusztrálja ennek a két termék-
családnak a mai termelési skálája is, hi-
szen az előzőknek 1,5—120 mmMg, az 
utóbbiaknak 0,039 mn^-től 240 mnvMg 
terjed a keresztmetszet-változata. A haj lé-
kony vezetékcsalád ezenfelül a legkülön-
bözőbb minőségi követelményeknek is 
megfelel, hiszen különböző alkalmazási 
körülményekre készül, hő- és hidegálló 
változatban is, színben pedig nyolc vari-
ánst rendelhetnek az üzletfelek. 

Már a kezdet kezdetén jegyezték a ter-
méklistán a korszerű építkezéshez szük-
séges, falba vakolható, kettős szigetelésű, 
I kV-os vezetéket is, amely lakások, in-
tézmények világítási hálózatának gyors és 
loönnyű szerelését teszi lehetővé. Ebből 
ágy-, két- és háromerű változat készül a 
szegedi kábelgyárban, 1,5—6 mm5 kereszt-
tnetszethatárok között, tömör alumínium 
vezetővel. De a fejlődés további igények-
kel lépett fel. A nagyüzemi lakásépítés, a 
házgyári technológia ismét ú j vezetéktí-
pust követelt. Ez az igény szülte a falra, 
panelre ragasztható 1 kV-os vezetékcsa-
l ádo t A szerelés technológiájában óriási 
változást idézett elő ez a vezetékfajta — 
Agy minden túlzás nélkül igaz, hogy a ma-
gyar kábelipar ls tevékenyen csatlakozott 
a hazai lakásépítési program megvalósítá-
sához. 

Gazdag 
terméklista 

A gazdag terméklistát felsorolni hossza-
dalmas lenne, ezért a mostani bemutat-
kozó ismretetésben inkább csak a lakos-
ság körében ismert, vagy nemzetközileg 
bevált és kapós vezetékeknél időzünk. 
Közöttük említésre méltó a mozgatható 

villamos készülékek hálózati csatlakozá-
sára gyártott vezetékek teljes szegedi ú j -
jászületése. Ezek a vezetékek korábban 
gumiszigeteléssel készültek — a szegedi 
kábelgyár a számos tekintetben kedve-
zőbb tulajdonságú PVC-szigeteléssel mi-
nőségileg jobb, és esztétikailag mutatósabb 
változatot dolgozott ki. A televízió, a csa-
ládok mindennapi szórakoztató eszköze 
mit sem érne szalagvezeték nélkül. És 
ezekkel a vezetékekkel szemben nagyon 
szigorúak a minőségi követelmények. Hogy 
jó képet kapjunk a tévékészüléken, ahhoz 
a kábelüzemnek szigorúan vigyázni kell, 
mindenekelőtt a hullámellenállás értékére, 
kikerült megfelelni az igényes követelmé-
nyeknek — s erre ismét értékes bizonyí-
téka van a szegedi kábelgyárnak: a rende-
lések mennyisége évről évre nő. 

Mindennapos munkaeszköz a telefon. A 
távbeszélő-technikában alkalmazott veze-
tékek néhány jellegzetes típusán ugyan-
csak a szegedi kábelgyár névjegye van. 
Budapestről „örökölte" a szegedi gyár ezt 
a termelési feladatot. Még nem is olyan 
régen szövött kivitelű telefonzsinórok 
voltak divatban, ezeknek külső burkolata 
pamutcérna szövéssel készült. A szövés a 
növekvő igények kielégítésének legyőzhe-
tetlen akadálya volt — így forradalmi 
változást jelentett a műanyag alkalmazá-
sa. A Magyar Kábel Művek műszaki fő-
osztályának segítő részvételével oldották 
meg a gondot. Igen tetszetős, exportké-
pes. rugózó kézibeszélő-zsinór lett az 
eredmény, és egyszerűbb gyártási el járás-
sal előállítható készülékzsinór. Mivel gya-
kori használatnak van kitéve a kézibeszé-
lő zsinórja, kiváló tulajdonságú PVC-be-
vonatot kapott, s kitűnően visel 1 millió 
hajtogatást is a minőségi próbákon. Spi-
rális formájá t különleges hőkezelés ha-
tására állandóan megtartja, s jól viseli a 
nagy hőmérséklet-ingadozásokat is. 

A kábelek nagy családjából Szeged kap-
ta az erősáramú kábelek gyártásának bi-
zonyos csoportjára is a kísérletezés és a 
gyártás jogát és kötelességét. Ebben a 
csoportban a jelzőkábel volt az első meg-
bízatása a szegedi gyárnak. Eleinte csak 
kisebb érszámmal próbálkoztak — ma vi-
szont már 2—48-ig terjed a rézvezetőjű 
jelzőkábelek érszáma, a keresztmetszet 
pedig 0,75 és 4 mm" között mozog. Ezek 
a kábelek páncélozott kivitelben ls ké-
szülnek. Mivel a gyárnak nagy megren-
delései voltak és vannak erre a kábeltí-
pusra, a gyártási folyamatot meg kellett 
gyorsítani. Művelet-összevonással érték ezt 
el: PVC-fóliaövszigetelést alkalmaztak a 
PVC-kitöltőréteg helyett; s egy műveletet 
így mejgspóroltak. A módszer alkalmas a 
páncélozott jelzőkábelek gyártásához is — 
így amikor időt nyertek, a növekvő meg-
rendelések kielégítésének gondját is meg-
oldották. Jelzőkábelekből legjelentősebb 
az üzem exportja is. 

Exportra 
és import helyett 

Exportra dolgozni tisztesség — importot 
pótolni nagy népgazdasági haszon. A hír-
adástechnikában nélkülözhetetlen, úgy-
nevezett switchkábelt korábban hazánk az 
NSZK-ból vásárolta, Magyarországon 
egyetlen kábelüzem sem foglalkozott a 
gyártásával. Szegeden a gyengeáramú ká-
belgyártás fő profil jává vált az érpárokból 
és érhármasokból • felépített, ónozott vagy 

ónozatlan rézvezetőjű, 10—104 érszámos 
switchkábel. A jugoszláv ELKA-céggel 
kötött kooperációs szerződés további len-
dületet adott ennek a terméktípusnak. A 
szakmabeliek úgy emlegetik ezt a kábel-
faj tát , mint a hírközlőkábelek reprezen-
tánsát. 

A szegedi kábelüzem ilyen hatalmas 
feladatok és vállalkozások közepette ol-
dotta meg saját fejlesztési programját. A*z 
építkezésekkel párhuzamosan kellett gon-
doskodni a gépek áttelepítéséről és mun-
kába állításáról, hiszen az ú j csarnok csak 
pár éve üzemel. Azóta viszont az üzem 
kapacitása megsokszorozódott. Mindenek-
előtt a tömlőzőkapacitás ugrott meg, ami-
hez saját tervezésű és kivitelezésű ext-
ruderek is hozzájárultak. A gyár műsza-
ki kollektívája készítette az úgynevezett 
kétcsigás extrudert is, amely az erősáramú 
vezetékek színe^ési el járását teszi terme-
lékennyé. A kétszínű vezetékgyártás tech-
nológiai korszerűsítése a gyűr exportké-
pességét is nagyban növelte. 

Áz ipar 
igénye szerint 

A Magyar Kábel Művek állandóan f i -
gyelemmel kíséri az iparágak igényeit. 
Így alakította ki gyártmányai sorában a 
PVC-szigetelésű kapcsolóhuzalt, a PVC-
szigetelésű és -köpenyű felvonóvezeték 
modern variánsait, s az ú j geofonvezeté-
ket. De teljesen ú j terméke a szegedi ká-
belgyárnak az úgynevezett önhordó le-
ágazóvezeték. Alighogy megindult a gyár-
tása, azonnal 500 000 méterre kapott ren-
delést az üzem. 

1970—71-ben ismét ú j gyártmánycsopor-
tokra kapott megbízást a szegedi kábel-
üzem — a szükséges gépekkel együtt Sze-
gedre adta a Magyar Kábel Művek az al-
fólia árnyékolasú, a fonott árnyékolásű, a 
szövött árnyékolásű vezetékek gyártási 
fe ladatá t továbbá egyéb gyenge- és erős-

áramú vezetékek és kábelek termelési kö-
telezettségét. Az eredmény: némelyikből 
már egy év múltán külföldi megrendelés-
re is készítettek Szegeden. A fej let t ipa-
rú Svédország például 25 és 50 mm2 ke-
resztmetszetű, tömöritett vezetőszerkezetű, 
időjárásálló, polietilénnel szigetelt veze-
téket rendelt. 

A szegedi kábelüzem nagyarányú fe j -
lődését mi sem jellemzi jobban, mint hogy 
12 év alatt a készáru-termelés a kezde-
tinek negyvenszeresére emelkedett, miköz-
ben a létszám emelkedése csak nyolcszo-
ros. A termelékenység növekedése tölti ki 
a viszonyítási alapok óriási különbözősé-
gét. Es tetten érhető az is ebben a folya-
matban, hogy 12 év alatt a Magyar Ká-
bel Művek szegedi gyára tisztán műanyag 
bázisú vezeték- és kábelgyárrá fejlődött. 

A metró 
rendelésére 

Végül a bemutatkozáshoz még egy 
epizódot hadd említsünk meg. A buda-
pesti metróra az egész nemzet büszke — 
hadd tegyük hozzá: a Magyar Kábel Mű-
veket itt is jegyzik a szállítók sorában. A 
metró igényeinek kielégítésére készült 
például a sugárzókábel, ennek az óriási 
munkát és anyagi ráfordítást igénylő léte-
sítménynek kicsiny, de fontos eleme. Fel-
adata a központi irányító szolgálat és a 
forgalomban levő szerelvények közötti rá-
dióösszeköttetés biztosítása. A teljesen le-
árnyékolt, körülbelül 5 méter átmérőjű 
vasbeton alagútban ugyanis a rádióhullá-
mok csak így, a mennyezeten elhelyezett 
kábel segítségével tudnak terjedni. 1972 
márciusában voltak az első kísérletek itt, 
a szegedi gyárban. A kísérleti gyártás ta-
pasztalataival, módosított technológiával 
májusban gyártották le a szükséges meny-
nyiséget. A kész kábelt azonnal átadták a 
metró részére. Az azóta már üzembe he-
lyezett kábelről az üzemeltetőnek kedve-
ző tapasztalatai vannak, (x) 

Képeinken : 

A Magyar Kábel Mü-
vek szegedi gyárának 
nagycsarnoka (fent). — 
Néhány ismert szegedi 
termék (lent, balró) 
jobbra): RK-tipusú ká 
bel; ragózó kézibeszélő-
zsinór telefonkészülé-
kekhez; osztott nullve-
zetőjű. alumínium veze-
tőjű, PVC-szigetelésű és 
-köpenyű kábel: switch-
kábel. 
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